I I I.

Reges nihilominus ac Princes noſtri
Karolus, Hlotharius, atque item Karo-
lus ad Dei voluntatem atque ſancta Eccleſiae ſatum,
ſuāmque ſalutem & populi
ſalvationem, gratias Deo, uniti & in ea-
dem ſalutari unitate firmati ſunt.

I V.

Perventum eſt ante conuentum Epifco-
porum quendam Diaconum, cui Tortol-
dus nomen eſt, epifcopalem potestatem
in urbe Bajocacenſium occupaffe, & pol-

Tom. II.

licitationibus ac minis ſollicitare multos
ac perturbare. Vnde definivit ſancta syno-
dus ut W enilo Senonum Archiepifcopus,
cujus Diaconus fuit, adjunctis ſecum tri-
bus aliis, memoratum Diaconum evoca-
tum audiunt, & ſecundum auſtoritatem
canonicam de eo definiunt. Si autem refu-
gerit eorum cognitionem, annidente prin-
cipali potestate venire ad audiētiam com-
pellatur. Quod si hanc quoque declinave-
rit, anathemate feratur.

V.

De quodam etiam Subdiacono Anſcario,
qui vivo & incolumi Epifcopo civita-
tis Lingonum ſedem pervasit, ſimiſ eſt
ſententia definitum. Sed intervenientibus
legatis ejusdem Subdiaconi, humanior eſt
prolata ſententia; videlicet ut ſacramento
confirmet ſe nunquam talia hujusmodi
preuumptione facturum. Cujus ſacramen-
ti tenorem huic capitulo ſubiectere dignum
exiſtimavimus. Ego Anſcarius Sub-
diaconus confeitor coram Domino & ſan-
ctis angelis ejus, reverentia ſancta pater-
nitatis veſtræ, contra Dei voluntatem &
contra canonica ſtatuta temere me feciſſe
in Ifaac venerabilem Pontificem, uſur-
pando ſedem Eccleſiae ſanctæ ſibi commiſſae
Lingonicae, & ſollicitando Clericos &
vaffallos ejus omnemque familiam. Atque
ideo pro tanta preuumptione exceſſi, per
ſacri ministerij veſtri vobis largitam à Do-
mino potestatem veniam mihi penitenti
largiri ſuppliciter deprecor. Deinceps ve-
rò nec in eundem antiſitem, nec in alium
quemlibet nec in illa nec in alia Eccleſia
hujusmodi preuumptionem facere tentabo
& neque illi aut alicuiu ſuorum Clericorum
aut laicorum in aliqua re impedimentum
faciam pro hac cauſa; quia me graviter
deliquiſſe confeitor. Neque infidias eis ul-
lius inquietudinis parabo neque per me
neque per aliquem meorum propinquos.

I

rum nec per quemcumque hominem; sed potius adjutor pro viribus & intelligentia ipsi sūisque ero, prout sibi placuerit. Et qui sibi pro hoc ipso inimici sunt, quos ipse voluerit, si potuero, eidem procurabo. Sic me Deus adjuvet & iusta sanctæ sanctorum reliqua. Statuit etiam sancta synodus ut nunquam ad eandem Lingonensem Ecclesiam, sive ad Ianiacensem, quam jam pridem pari modo adfixerat, debeat adspicere. Et si ita ut præmissimus iussis episcopalis obediens refugerit, sententiam superius Diacono datam incurrit.

V I.

Vide infra
tit. 30. Deinde gloriösus Rex Dominus Karolus sacre synodo libellum appellationis electorūque judicium inter se & Wenilonem Senonum Archiepiscopum, qui ab eo defecratur, & proclamationis diploma porrexit. Vnde secundum sacram auctoritatem, & inducere ac dierum dilatio est concessa, & certa accusatio per Episcopos & synodicas literas prefato Archiepiscopo est intimata secundum regulas divinitutis promulgatas.

V II.

Mota est etiam quæstio de Attone Virundenium Episcopo, quod oblatione regulari (unde petitio ibidem est præsentata) in monasterio sancti Germani Autiflodenium extiterit, & contra regulas ecclesiasticas inde discedens, minus provisè quam sacra auctoritas doceat, ad ordinem episcopalem pervenerit. Vnde etiam definitum est dari sibi committatum venienti ad aliam synodus, sicut sacra sancit auctoritas.

V III.

Ad Episcopos siquidem Brittonum, qui se contra auctoritatem à metropoli sua muliuntur discedere, synodis literas secundum auctoritatem sacram direxit quatenus ad suam metropolim redeant, eisque debito jure se subdant, nec à canonica & episcopali communione se segregent. Excommunicatis etiam, sicut sacra decreta regulae, nequam communicent, & Salomonem commoneant ut promissam fidem gloriose Regi Karolo observer, & ipse & Brittones communicantes ipse se sacra communione non preuent.

V X.

Ad memoratos quoque excommunicatos sancta synodus litteras direxit, eisque usque ad futuram proximam synodum corrigendi spatium tribuit, monensecclesiastica pietate ut convertantur & vivant: quia nisi se correxerint, in futura synodo

generali unanimitate anathemate terribili ferientur.

X.

Relecta sunt denique in eadem synodo quedam capitula super quibus quorundam fratrum sensus dissentire probantur. Vnde convenit inter Episcopos ut Deo favente pace ac tranquillitate recuperata simul conveniant, & prolatis sanctarum scripturarum, atque catholicorum doctrinam sententias, quæ famoria sunt concordi unanimitate sequantur.

X I.

Tandem postulavit humiliter synodus generalis, se ad terram usque prosterrens ante Karolum Regem & Rodulfum Biturigum Archiepiscopum, obsecrans & adjurans per crucem & Christi sanguinem ut privilegium monasterij sancti Benedicti, quod annuente Rege præfato firmaverant, quodque idem Rodulfus subscriferat, qui prefatam abbatiam irregulariter tenebat, ratum & inconvulsu fervore studenterat. Quod si Abbas negligens & sacris regulis inconveniens per directos Missos inventus fuerit, ab eadem paternitate removetur, & alius qui dignus repertus fuerit substituatur, & privilegii regularis auctoritas in codem monasterio quacunque occasione non destituatur.

X II.

Hæc de præcipuis in eadem sacra synodo fuere statuta. Ceterum specialia de quibusque parochiis, prout visum fuit, secundum ecclesiasticam auctoritatem definita, & Episcopis in propriis parochiis sunt ad exsequendum commissa.

X III.

Placuit omnibus, ut creditur instinctu divino, qui ad universale Concilium in vicinia Tullenium confluxerunt, quoniam calamitatum tedium laborabant, quo inventirent aliquid ubi consolationis gratia resipirarent. Statuerunt itaque ut pro se invicem omnes, dum adviverent, preces hujusmodi frequentarent. Scilicet ut singuli pro cunctis per singulas hebdomadas feria quarta Missam celebrarent. Post vocacionem autem cuiuslibet eorum, superstites obtineant ut pro eo qui deceperit, in sedibus septem Missæ totidemque vigilia Domino perfolvantur, à Presbyteris autem monasteriorum sive villarum tres Missæ totidemque vigiliae dependantur. Exitus autem uniuscuiusque vicissim pīs currentibus litteris innotescat. Præfentes etiam Abbates in tam profutura societate recepti eadem se conditione junixerunt.

TITVLVS XXX.

Synodi Tullensis apud Saponarias.

*LIBELLVS PROCLAMATIONIS DOMNI KAROLI
Regis adversus Venilonem Archiepscopum Senonum, electis judicibus Remi-
gio Lugdunensem, Eirardo Turonorum, Veniloni Rothomagensium, & Ro-
dulpho Biturigum Archiepscopis in sancta synodo duodecim provinciarum apud
Tullensem parochiam, in suburbano ejusdem urbis quod dicitur Saponarias, pro-
pria ipsius manu porrectus anno incarnationis dominice DCCCCLIX. indit.*

VII. XVIII. Kal. Iulias.

C A P. I.

Qvia, sicut dicit sanctus Gregorius, & ex consuetudine oltana cognoscitur, in Francorum regno Reges ex genero prodeunt, mihi à Domino & genito remeo pia memoria Hludouico Augusto pars regni inter fratres meos Reges divina dispositione est tradita. In qua parte regni vacabat tunc pastore metropolis Senonum, quam juxta consuetudinem prædecessorum meorum Regum, Weniloni tunc Clerico meo in capella mea mihi servienti, qui more liberi Clerici se mihi commendaverat, & fidelitatem sacramento promiserat, confensu facrorum Episcoporum ipsius metropolis ad gubernandum commisi, & apud Episcopos, quantum ex me fuit, ut eum ibidem Archiepscopum ordinarent obtinuerent.

I I.

Post hanc de divisione regni inter me & fratres meos ratio est exorta notissima, unde partem divisionis cum mutuis, nostris feliciter nostrorumque fidelium sacramentis, sicut etiam primores regni totius invenierant, tenendam & gubernandam suscepisti. Quam divisionem inter me & fratres meos de cetero à me substantialiter tenendum, sicut & alij qui ibi adfuerunt Episcopi, Wenilo mibi fratribusque meis propria manu juravit: pacem etiam & mutuum adjutorium inter me & præfatum fratrem Hludouicum Wenilo sacramento firmavit.

I I I.

Sed & post hoc, electione sua aliorumque Episcoporum ac ceterorum fidelium regni nostri voluntate, consensu, & acclama-

Tom. II.

matione, cum aliis Archiepscopis & Episcopis Wenilo in diocesi sua, apud Aurelianis civitatem, in basilica sancte crucis, me secundum traditionem ecclesiasticam Regem consecravit, & in regni regimine christiane sacro perunxit, & diadema atque regni sceptro in regni solio sublimavit. A qua consecratione vel regni sublimitate supplantari vel projici à nullo debueram, saltem sine auditentia & judicio Episcoporum quorum ministerio in Regem sum consecratus, & qui throni Dei sunt dicti, in quibus Deus sedet, & per quos sua decernit judicia; quorum paternis correptionibus & castigatoris judicis me subdere fui paratus, & in praesenti sum subditus.

I V.

Denique cum seditiones in regno nostro per homines irreverentes cœperunt crebescere, consensu Episcoporum ac ceterorum fidelium nostrorum chirographum invicem conscripsimus, qualiter ego erga eos cooperante Domino agere vellem, & qualiter mihi consilio & auxilio iudicis fideles nostri ab inde postmodum solatium ferre debuissent. Cui scripto Wenilo apud Baiernam villam propria manu subscrispuit, sicut in praesenti videre potestis.

V.

Deinde cum contra paganos ad insulam loci qui Oscellus dicitur cum fidelibus nostris & terreno itinere ac navigio, sicut scitis, perrexii, quidam à nobis deficients fuga lapsi sunt. Wenilo autem se pro infirmitate sua illuc ire non posse dicens, ad sedem suam reversus est. Dum autem in procinctu eo nos infirmi degeneremus, frater noster Hludouicus, sicut scitis, cum

Iij

manu hostili & seditionis hominibus ex regno suo regnum nostrum irrupit. Ad cuius colloquium fine mea voluntate atque licentia W'enilo venit, quem supplantatorem meum esse cognovi. quod nemo Episcoporum ex regno nostro alius fecit.

VI.

De cetero, cum contra prædictum fratre meum & inimicos meos ac vastatores Ecclesie & depopulatores regni qui cum illo erant, cum fidelibus Dei ac nostris perrexerunt, nec per se ipsum nec per debitum solatum quod antecessores mei Reges & ego ipse ex Ecclesia illi commissa habere solitus eram, aliquid adjutorij praebuit, praetertim cum hoc devotè ab illo petierim.

VII.

Cum autem ratio & necessitas mihi accidit, de villa Breona ut à prædicto fratre meo secederem, & ipse frater meus Hludouicus ad hoc rediit in partem regni mei ut mihi meum nepotem subriperet & homines meos mihi subtraheret ac fideles meos vastanter imprimaret, W'enilo cum quo potuit solatio ad prædictum fratrem meum Hludouicum in meam contrariatem venit, cum quo erant excommunicati istius regni & seditionis, de quorum excommunicatione coëpiscoporum suorum litteras accepit, & Missas publicas fratri meo, cum quo ipsi seditionis erant, in palatio meo Attimaco & parrochia & provincia alterius Archiepiscopi fidelis nostri sine sua licentia ac coëpiscoporum consensu W'enilo excommunicatis vel excommunicatorum participibus celebravit. Et in eo concilio atque consilio fuit quo nepos meus Hlotharius per mendacia, quantum ex seductoribus suis, subripereatur, & debitum ac sacramento promissum solatum atque adjutorium ex illo mihi subtraheret.

VIII.

Prædictis nihilominus fratraris mei consiliariis & publicis ac secretis traictatus W'enilo cum specialibus familiaribus & inter priores ejus familiariter cum episcopali judicio, ut diximus, excommunicatis & judicio regni dijudicatis interfuit, quatenus partem regni quam idem frater meus & W'enilo mihi juraverant, & in qua W'enilo me Regem sacraverat, sepefatus frater meus obtineret, & ego illam perderem.

IX.

W'enilo in eo consilio & traictatu fuit ut

Episcopi qui mihi fidei promissæ debitores erant, & consilium atque auxilium manu propria confirmatum ferre debuerant, deficerent & ad fratriss mei Hludouici obsequium & subditionem se verterent.

X.

De abbatis sanctæ Columbae & rebus vel honoribus regni mei apud Hludouicum fratrem meum præceptum obtinuit, & litteras ad Missos, quod eandem abbati revocarent, Echardum & Theodoricum impetravit. Sed in eisdem litteris ad præfatos Missos iussionem fratriss mei Hludouici W'enilo obtinuit ut de muro castelli Meloduni, quod jus regiae est potestatis, petras haberent licentiam prendre. Vnde conflat quod in plebe istius regni mihi à Deo collati cum studebat colere & satagabat tenere.

XI.

W'enilo in eo consilio & traictatu cum præfatis excommunicatis fuit ubi confidatrum est quatenus illi homines qui mihi fideles erant, & mihi sacramento fidelitatem promiserant, sive nolentes sive volentes fratri meo Hludouivico jurarent ut ei adjutorium ferrent qualiter regnum meum contra me obtinere potuissent. Et non solum consilio W'enilo interfuit, sed & ipse hoc idem consilium fratri meo Hludouivico contra meam fidelitatem, quam mihi promisit sacramento, donavit.

XII.

W'enilo per se & per familiares suos, supradictos scilicet excommunicatos, apud fratrem meum Hludouivicum obtinuit ut vacans episcopatus Bajocacensis scilicet civitatis propinquuo suo Clerico meo nomine Tortollo, qui mihi se commendavat, & fidelitatem sacramento promisit, donaretur, qui eundem episcopatum in mea infidelitate & contra fidelitatem mihi promissam consensu Hludouivi fratriss mei accepit.

XIII.

Tandem postquam mihi Deus vires recuperandi mei per solatum fidelium meorum contra fratrem meum donavit, per rex propriè civitate W'enilonis, qui me contra fratrem meum ad recuperandum regnum meum pergere scivit, & nullum adjutorium vel per se, promisso ac subscripto consilio, vel per militiam, quæ ex Ecclesia sibi commissa solet exire, adjutorium aliquod præstitit.

TITVLVS XXXI.

In Basilica sancti Castoris apud Confluentes.

ADVENTIATI O
DOMNI KAROLI.

Vos scitis quomodo aliquanti homines, minus quam necesse fuerat Deum timentes, nostrum fratrem Hludouicum quasi sub bona intentione hoc anno sollicitaverunt ut in regnum nostrum taliter veniret sicut ipsi scitis, unde nos Deus & vestra fidelitas sic adjuvavit sicut & bene cognoscit. Post hoc laboravit, adjuvante Domino, iste carissimus nepos noster ut inter nos pax fieret, sicut per regnum esse debet, & ut monentibus Episcopis ad illam caritatem & fraternalm concordiam rediret sine qua nullus Christianus salvus esset non potest. Propterea transmisit ad nos suos Missos, & mandavit nobis primum tale missaticum quod nobis impossibile visum fuit. Deinde quia illud missaticum non suscepimus, aliud missaticum nobis sui Missi dixerunt, quod quia & secundum Deum salubre & secundum seculum utile nobis videtur, volumus vobis illud dicere. & si vobis ita sicut & nobis videtur, cum vestro consilio volumus illud recipere, & quod Deus concederit, ad necessarium effectum perducere.

Hæc sunt nomina Episcoporum qui anno incarnationis dominice D C C C L X . Non. Iunii in Secretario Basilice sancti Castoris consideraverunt cum nobilibus ac fidelibus Laicos firmatam quam gloriose Reges nostri Hludouicus & Karolus atque Hlotharius inter se fecerunt VII. Idus Iunias in eodem monasterio, & qui hec capitula ab omnibus conservanda acceptaverunt.

Hincmarus, Guntharius, Altfridus, Salomon, Adventius, Hatto, Franco, Teudericus, Leutbertus, Gebhardus,

Christianus, Vulfadus Abba, Vvitgarius Abba.

Hæc nomina laicorum.

Chuonradus, Eurardus, Adalardus, Arnulfus, Vvarnarius, Liutfridus, Hruodulfus, Erkingarius, Gislebertus, Radodus, Arnulfus, Hugo, item Chuonradus, Liuthorius, Beringarius, Matfridus, Boso, Sigeri, Hartmannus, Liuthardus, Richuinus, Vvigricus, Hunfridus, Bernoldus, Hatto, Adalbertus, Burchardus, Christianus, Leutulfus, Hessi, Hermannus, item Hruodulfus, Sigehardus.

SACRAMENTVM FIRMITATIS
HLODOVVICI REGIS.

Amode & quandiu vixero, istum fratre meum Karolum, & nepotes meos Hludouicum, Hlotharium, atque Karolum, ad Dei voluntatem & sanctæ ejus Ecclesiæ statum & honorem atque defensionem, & ad nostram communem salutem & honorem, & ad populi Christiani nobis commissi salvamentum & pacem, & ad legis ac iustitiae atque rectæ rationis conservacionem, quantum mihi Deus scire & posse donaverit, & ipsi me obaudierint, & à me ipsi quæsierint, vero consilio, & secundum quod mihi rationabiliter & salubriter possibile fuerit, sincero auxilio adjutor ero ad regnum illorum continentum, & nec in vita, nec in membris, neque in regno illorum eos forconfiliabo. In hoc ut ipsi erga me similem promissionem faciant & conservent. Si me Deus adjuvet & istæ sanctæ reliquia.

CAPITVL A B OMNIBVS CONSERVANDA.

C A P . I.

VT omnium præteriorum malorum & contrarietatum & supplantatio-

num ac malarum machinationum atque molitionum seu documentorum invicem actorum abolitio ita inter nos & apud nos fiat & à nostris cordibus penitus avellatur

I iiij

139 ANNO CHRISTI 860 Capitularia KAROLI CALVI 140

cum omni malitia & rancore ut nec in memoriam ad retribuendum duntaxat mali vel contrarieatis atque exprobrationis seu improperij de cetero exinde quiddam veniat.

I I.

Vt tanta inter nos Domino cooperante verae caritatis benignitas abhinc in ante semper maneat de corde puro & conscientia bona & fide non ficta, sine dolo & simulatione, ut nemo suo pari sum regnum aut suos fidèles vel quod ad salutem sive prosperitatem ac honorem regium pertinet discipiat aut forconsiliat, aut per occultos futurones libenter composita mendacia seu detractiones acceptet.

I I I.

Vt unusquisque fideliter suum parem, ubiunque necessitas illi fuerit, & ipse potuerit, aut per se aut per filium aut per fidèles suos & consilio & auxilio adjuvet ut regnum, fidèles, prosperitatem, atque honorem regium debite valeat obtinere. Et veraciter unusquisque erga alterum certatim demonstret quia in paris sui adversitate, si evenerit, fraterno modo contristetur, & in prosperitate illius lætetur. Et talem fidem sicut inter nos modò abhinc in ante conservatores confirmatum habemus, sic unusquisque infantibus fratris sui, si obierit, ille qui superfuerit conservabit.

I V.

Et quia per vagos & tyrannica confusitudine irreverentes homines pax & tranquillitas regni perturbari solet, volumus ut ad quemcunque nostrum talis venerit ut de his que egit rationem & justitiam subterfugere possit, nemo ex nobis illum ad aliud recipiat vel retineat nisi ut ad rectam rationem & debitam emendationem perducatur. Et si rationem rectam subterfugent, omnes in commune, in cuius regnum venerit, illum persequamur, donec ad rationem perducatur, aut de regno delectatur.

V.

Similiter & de eo agendum est qui pro aliquo capitali & publico crimine a quolibet Episcopo corripitur vel excommunicatur, aut de excommunicatione crimen faciens, regnum & Regis regimen mutat, ne debitam penitentiam suscipiat aut suscepit legitimè peragat. Interdum etiam incestam propinquam suam, aut sanctimoniale, vel raptam, sive adulteram, quam illic ei non licebat habere, fugiens

secum ducit. Hic talis, cum Episcopus ad cuius curam pertinebit nobis notum fecerit, diligenter perquiratur, ne morandi vel latendi locum in regno alicujus nostrum inveniat, & Dei ac nostros fidèles suo morbo inficiat; sed à nobis vel ministris reipublicæ constringatur, & ut simul cum diabolica præda, quam secum duxit, ad Episcopum suum redeat, & de quoque criminis publico debitam penitentiam suscipiat, aut susceptam legitimè peragat, compellatur.

V I.

Vt nemo Episcorum hominem pec- Regio lib. cantem ab Ecclesia & Christiana commu- 2. c. 305. nione alienerit, donec illum secundum evangelicum præceptum, ut ad emendationem & penitentiam redeat, commonitum habeat. Qui peccans si commonitus inobedens & incorrigibilis permanferit, & ad emendationem redire noluerit, regiam vel reipublicæ potestatem per se Episcopus vel per ministros suos adeat, ut constringatur, & ad emendationem ac penitentiam peccator redeat. Qui etiam si ita ad correctionem perduci nequivierit, tunc secundum leges ecclesiasticas medicinali separatione à communione ecclesiastica legregetur.

V I I.

Vt illis hominibus qui in talibus perturbationibus, sicut in his præteritis annis acciderunt, in Deum & in sanctam Ecclesiam atque in nos peccaverunt, si se ex veritate recognoscentes petierint, & deinceps nobis veraciter fideles esse voluerint, & in regnis nostris pacifici ac quieti & legibus ac justitiæ obedientes extiterint, rationabilis misericordia impendatur, non solum in indulgentia commissorum, & in concessione proprietatum, verum etiam & in largitione honorum secundum nostram rationabilem possibilitatem.

V I I I.

Vt de rapinis ac depredationibus & de conspirationibus atque seditionibus, & de raptis feminarum, sicut ecclesiasticae & Christianæ leges atque progenitorum nostrorum Capitula continent, ita in omnibus & ab omnibus conferventur.

I X.

Vt alia etiam Capitula eorundem progenitorum nostrorum de sanctæ Ecclesiæ honore & immunitate ac conservatione, & de regio etiam honore atque vigore, & populi nobis commissi lege ac justitia, in omnibus & ab omnibus conferventur.

X.

Vt nostri fideles, unusquisque in suo ordine & statu, veraciter sint de nobis securi quia nullum abhinc in anteac contra legem & justitiam vel auctoritatem ac justam rationem aut damnabimus aut dehonorabimus aut opprimemus vel indebitis machinationibus adfligemus, & illorum felicet veraciter nobis fidelium communis consilio, secundum Dei voluntatem & commune salvamentum, ad restitutionem sanctae Dei Ecclesie & statum regni & ad honorem regium atque pacem populi commissi nobis pertinenti ad sensum prebeimus; in hoc ut illi non solum non sint nobis contradicentes & resistentes ad ista exequenda, verum etiam sic sint nobis fideles & obedientes ac veri adjutores atque cooperatores vero consilio & sincero auxilio ad ista peragenda quæ premisimus, sicut per rectum unusquisque in suo ordine & statu suo Principi & suo seniori esse debet.

XI.

Vt sic simul conjuncti & nos fratres ac nepos noster ad invicem, & nos cum fidelibus nostris, & fideles nostri nobiscum, & omnes simul cum Deo nos reconjungamus, & ut nobis sit propitius illi pro devoto munere offeramus. & unusquisque omnium nostrum absque sua propria excusatione vel justificatione recognoscamus in quibus aut singillatim aut communiter contra illius mandata & decreta suorum sanctorum fecimus aut conseruimus in or-

dine ecclesiastico & statu regni, & per singula in medium illa producamus. & nemo nostrum suo aut amico aut propinquuo vel confederato immo nec sibi ipsi seculariter parcat ut spiritualiter & salubriter parcere possit. quin, sicut premisimus in precedenti capitulo, vero consilio & sincero auxilio illa in commune certatim emendari totis viribus procuremus, quantocius rationabiliter poterimus.

XII.

Et si aliquis de subditis, in quoconque ordine & statu, de hac convenientia exierit aut se retraxerit, vel huic communis decreto contradixent, seniores cum veraciter fidelibus suis hæc secundum Dei voluntatem & legem ac justam rationem, velit nolit ille qui divino consilio & decreto & huic convenientia resistens & contradicens fuerit, exequatur. Et si aliquis de senioribus de hac convenientia exierit aut se retraxerit, vel huic communis decreto, quod absit, contradixerit, cum plures seniorum nostrorum fideles & regnum primores in unum convenerint, eorum qui observaverint consilio, & Episcoporum iudicio, ac communis consensu, qualiter de eo qui debite admonitus incorrigibilis perseveraverit agendum sit, faciente Domino decernatur. Et ut obnoxiius suprascripta capitula à nobis auxiliante Domino inviolabiliter observentur, & nos illa observatuos certius credatur, manibus propriis subterfirmavimus.

ADVNNTIATI DOMNI HLVDOVVICI REGIS APVD
CONFLVENTES LINGVA THEODISCA.

C A P. I.

VOs scitis quid in isto regno evenit. Et ideo huc convenimus, ut de Dei voluntate & sanctæ Ecclesie statu, & de nostra ac vestra communis salute atque honore, & de pace populi Christiani, cum Dei adjutorio & fideliū nostrorum consilio tractaremus.

II.

Et misimus hoc super Episcopos & ceteros fideles nostros, utili hoc invenirent, qualiter nos ad haec quæ diximus exequenda adunaremus. Et volumus ut scatis quis sit illi invenerunt & scripto nobis ostenderunt, ad invicem adunati sumus, sicut fratres per rectum esse debent, & nos simul cum isto nepote nostro, & ille no-

biscum. Et etiam suos fratres nepotes nostros in hac adunationis firmitate nobiscum recepimus, ita tamen si & ipsi hanc firmitatem erga nos fecerint & observaverint.

III.

Et sciatis quia non volumus ut ullus inter nos abhinc in anteac alia verba portet nisi talia quæ Deo sint placita & quæ ad nostram communem salutem & nostrum honorem pertineant; ut sic simus sicut fratres in invicem, & patru cum nepotibus, & nepotes cum patruis esse debent. Et si aliquis fuerit qui hoc facere tentaverit, producatur in medium ad rationem, & taliter inde castigetur ut nemo aliis similia agere tentet.

I V.

Et volumus ut Ecclesia & casæ Dei & Episcopi & Dei homines, Clerici & monachi, & nonne, talem mundeburden & honorem habeant sicut tempore antecessorum nostrorum habuerunt.

V.

Et volumus ut vos & ceteri homines fideles nostri talem legem & rectitudinem & tale salvamentum in regnis nostris habeatis sicut antecessores vestri tempore antecessorum nostrorum habuerunt; & nos talem honorem & rectam potestatem in nostro regio nomine apud vos habeamus sicut nostri antecessores apud vestros antecessores habuerunt. & iustitia & lex omnibus conferetur, & pauperes homines talem defensionem habeant sicut tempore antecessorum nostrorum lex & consuetudo fuit, & sicut hi fideles nostri communiter consenserunt, & scripto nobis demonstraverunt, & nos cum illorum consilio consentimus & observari communiter volumus. Et si aliquis hoc perturbare voluerit, a nullo nostrum recipiat, nisi ut aut ad rectam rationem aut ad rationabilem indulgentiam concessionem deducatur.

VI.

Sed & de ipsis rapinis & deprædationibus, quas jam quasi pro lege multi per confuetudinem tenent, ab hoc die & deinceps de Dei banno & de nostro verbo bannimus ut nemo hoc amplius presumat. Sed unusquisque infra patriam cum pace & sine oppressione pauperum & circummanentium consistat, & in hostem vel ad placitum sive ad curtem veniens, de suo sic vvarnitus & de domo sua moveat ut cum pace venire & nobiscum stare & ad domum suam redire possit. Et qui hoc transgressus fuerit, sicut tempore antecessorum nostrorum consuetudo fuit, & in illorum capitulis continetur, volumus ut hoc in ipsis transgressoribus emendetur.

VII.

Similiter & de conpirationibus, & de

raptis feminarum tam viduarum quam & puellarum atque nonnarum, bannimus ex Dei & nostro verbo ut nullus hoc in regnis nostris agere presumat. Et si quis hoc presumperit, secundum legem, & sicut in Capitularibus progenitorum nostrorum continetur, sic hoc emendare cogatur.

Hec eadem Dominus Karolus Romana lingua admunivit, & ex maxima parte lingua Theodisca recapitulavit.

Poſt hæc, Dominus Hludowicus ad Dominum Karolam fratrem suam lingua Romana dixit: Nunc, si vobis placet, vestrum verbum habere volo de illis hominibus qui ad meam fidem venerunt.

Et Dominus Karolus excelsiori voce lingua Romana dixit: Illis hominibus qui contra me sic fecerunt sicut scitis, & ad meum fratrem venerunt, propter Deum & propter illius amorem, & pro illius gratia, totum perdono quod contra me misfecerunt, & illorum alodes de hereditate & de conquista, & quod de donatione nostri senioris habuerunt, excepto illo quod de mea donatione venit, illis concedo; si mihi firmitatem fecerint quod in regno meo pacifici sint, & sic ibi vivant sicut Christiani in Christiano regno vivere debent. In hoc si frater meus meis fidelibus, qui contra illum nihil misfecerunt, & me quando mihi opus fuit adjuvaverunt, similiter illorum alodes, quos in regno illius habent, concederit. Sed & de illis alodibus quos de mea donatione habuerunt, & etiam de honoribus, sicut cum illo melius considerabo, illis qui ad me se retorna bunt voluntarie faciam.

Et Dominus Hludowicus lingua Theodisca in sapientia adiunctis capituloſe consentire dicit, & se observaturum illa promisit.

Et tunc Dominus Karolus iterum lingua Romana de pace communiuit, & ut cum Dei gratia sanis & salvi irent, & ut eos sanos reviderent oravit, & adiunctionibus finem imposuit.

TITVLVS

TITVLVS XXXII.

Post redditum à Confluentibus.

*HÆC QVÆ SEQVVNTVR DOMNVS KAROLVS
reversus à Confluentis cum consilio fidelium suorum per regnum suum
denuntianda & observanda direxit.*

HÆc Missi nostri discurrentes faciant.

C A P. I.

Omnibus in suo missatico firmitatem quæ inter nos & carissimum fratrem nostrum atque dilectos nepotes nostros facta est nota faciant.

I I.

Capitula etiam quæ apud Confluentes accepta sunt à nobis & communibus fidelibus nostris adiunguntur.

I I I.

Sed & illa capitula quæ antè per regnum nostrum observanda misimus, cum capitulis episcopalibus & progenitorum nostrorum Imperatorum adcoegerint, & cognitamentum quod modò apud Confluentes fecimus omnibus innotescant; & firmitatem ab omnibus qui ita contra nos misfecerunt sicut notum est, & de quibus carissimus frater noster petuit, quia alodes in regno nostro habere volunt, sicut in cognitamento nostro scriptum est, firmamentum recipient. Ita tamen ut si maiores homines voluerint, ad nos veniant, & in praefacta nostra ipsam firmitatem faciant; homines verò illorum ante Missos nostros eandem firmitatem faciant.

I V.

Vt Missi nostri eis qui firmitatem fecerint, alodes illorum quos de hereditate & de tali conquisu qui de nostra donatione non venit habuerunt, & quos senior noster Dominus Imperator eis dedit, si præcepta illius ostenderint, quantum in ipsis præceptis inde continetur illis reddant.

V.

Vt omnes qui firmitatem fecerint, & quibus alodes reddiderint, diligenter inbrevent. Et si aliqui eam facere noluerint, similiter inbrevent, & nobis renuntient.

V I.

De rapinis autem & violentiis & ceteris
Tom. II.

injustitiis quas in istis præteritis annis, postquam ista perturbatio exorta est, in regno nostro fecerunt, quantum rationabiliter potuerint, Missi nostri pacificare proculent. Et si de ipsa pacificatione vuadij ad nostram partem venerint, ex toto, sicut frater noster carissimus nos petuit, ex nostra auctoritate perdonent, in hoc ut talia de cetero non faciant.

VII.

De pacificatione verò illorum qui in regno nostro cōsistentes, postquam Deus suam nobis ostendit gratiorem misericordiam, per illorum indebitam præsumptionem rapinas & violentias atque alias injusticias fecerunt, si vuadij ad nostram partem exierint, Missi nostri inbrevent, & nobis renuntient, ut nos inde commendemus quid nobis tunc visum fuerit.

VIII.

Et ut pax in regno nostro per illorum missaticum, sicut nos adcognitavimus, & capitula à nobis directa commandant, omnibus modis observetur, diligenter provideant, & qualiter eam quique observaverit, absque respectu alicuius personæ, ut veritatem inde nobis renuntient, diligenter inspiciant. Et quicquid exinde quod commendamus per se adimplere non potuerint, ad Missos majores per ipsum missaticum constitutos referant, ut cum illorum consilio & auxilio omnia impleant.

Firmitas autem quam à prædicti hominibus Missi nostri debent recipere, ista est: De ista die in ante Karoli, Hludouici Imperatoris filij, regnum illi non forconsiliabo, neque vueribo. Si me Deus adjuvet & ista sanctæ reliquia.

*Confirmatio seniorum nostrorum Regum modo
apud Confluentes facta ista est.*

Quod ad Dei voluntatem, & sanctæ ejus Ecclesiæ statum & honorem atque defensionem, & ad illorum communem

K

salutem & honorem, & ad populi Christiani illis commissi salvamentum & pacem, & ad leges ac justitiae atque rectrationis conservationem, quantum illis Deus fecerit & posse donaverit, vero consili, & secundum quod illi rationabiliter & salubriter possibile fuerit, sincero auxilio adjutores sibi invicem ad regnum illorum contineendum erunt, & nec in vita, nec in membris, neque in regno, aliquis eorum suum parem forconsilabit.

Adnuntiatio autem illorum ista est.

C A P. I.

Quia secundum quod in predicta firmitate continetur, deinceps observare volunt, & Domino adjuvante observabunt.

I I.

Et non volent ut aliquis inter eos alia aliqua verba porteret nisi que Deo sunt placita, & ad communem salutem & honorem sint pertinentia. Et si aliquis alterius presumperit, in medium adducatur, & taliter inde castigetur ut nemo alias similia agere tenteret.

I I I.

Et volunt ut Ecclesiae & casei Dei & Episcopi & Dei homines, Clerici, monachi, & donne, talem mundeburum & honorem habeant sicut tempore antecessorum suorum habuerunt.

I V.

Et volunt ut fideles illorum talem legem & iustitiam & tale salvamentum in regnis illorum habeant sicut antecessores eorum tempore antecessorum illorum habuerunt, & ipsi Reges talem honorem & rectam potestatem habeant sicut iporum antecessores habuerunt, & iustitia & lex omnibus conseruetur. Et si aliquis hoc perturbare voluerit, a nullo eorum recipiatur, nisi ut aut ad rectam rationem aut ad rationabilem indulgentie concessionem deducatur.

V.

Et ut illi homines qui in isto regno contra seniorem nostrum Dominum Karolum mispriserunt, si se recognoverint, propter Deum, & propter fratris sui deprecationem, quicquid contra eum misfecerunt ei vult indulgere. Et sicut prescriptum est, alodes illorum de hereditate & de conquisu, quod tamen de donatione sua

non venit, sed & illos alodes quos de donatione Domini Imperatoris Hludouici habuerunt, en concedit, si talem firmatatem ei fecerint sicut praediximus.

V I.

Sed & de rapinis & de prædationibus & de conjurationibus & de conspirationibus, & de raptis seminarum tam viduarum quam & puellarum atque nonnarum, firmiter banniverunt ut amodo & deinceps nullus præsummat: & qui præsumperit, secundum leges divinas & humanas & secundum Capitula Imperatorum ac prædecessorum suorum hoc emendare cogatur. Et ut unusquisque infra patriam cum pace & sine oppressione pauperum & circummanentium constat, & in hoc tempore vel ad placitum sive ad curtem veniens, de suo sic vuarnitus de domo sua moveat ut cum pace venire, stare, & ad domum suam redire possit.

Summa Capitulorum que apud Confluentes modo acceptata sunt à senioribus nostris Regibus & illorum fidelibus hec est.

C A P. I.

De illorum concordia & fraterna coniunctione atque mutuo adjutorio, sicut in cognitamento illorum continetur.

I I.

Et de illorum indulgentia qui in isto regno mispriserunt, si se recognoverint, & deinceps à talibus se cavere voluerint, & in regno pacifici esse voluerint, sicut in cognitamento illorum continetur.

I I I.

De lege & iustitia omnibus unicuique in suo statu & ordine conservanda.

I V.

Vt à rapinis ac prædationibus atque à conjurationibus & conspirationibus & seditionibus & à raptis seminarum se omnes caveant: & qui deinceps talia præsumperit, sicut in cognitamento illorum continetur, secundum leges ecclesiasticas & mundanas & secundum Capitula prædecessorum Regum hoc emendare cogatur, & in compositione, & in harmisca, & in peccentia ab Episcopo parochia ejus suscipienda.

Capitula autem Imperatorum Domni Karoli & Domni Hludowici de talibus rebus, ut de multis pauca hic ponamus, ista sunt.

VI. 97.
38.

Si quis infra regnum rapinam fecerit, aut cuius quama nostro fidei ejusque homini aliqui vi abfulerit, in triplo cui aliquid abfulus legibus componat, & infuper bannum nostrum, id est, faxaginta solidos, nobis perfolvat. Postmodum vero a Comite ante nos adducatur, & in bastionico retrouo usque dum nobis placuerit ponsas luat. Nam si publice actum fuerit, publicam inde agat penitentiam juxta sanctorum canonum sanctiorem. Si vero occulè, sacerdotum consilio ex hoc agat penitentiam, quoniam raptore, ut ait Apostolus, nisi veram egerint penitentiam, regnum Dei non possibunt. Qui vero de rebus Ecclesiastarum aliquid abfulerit, gravium inde judicetur: quia sacrarum rerum ablato sacrilegium est, & sacrilegii vocatur qui ex eis aliquid abfulerit aut raptuerit. Extortes namque à liminibus sanctae matris Ecclesie tales perficit usque ad satisfactionem Ecclesie, quam lazerunt, sunt habenda atque firmiter denotandæ.

V. 347.
VI. 382.

Et item. Si quis in exercitu infra regnum sine iuffione dominica per viam hostilium aliquid prædati voluerit, aut foenum tollere, aut granum, five pecora majora vel minorata, domosque infran-

gere vel incendere, haec ne fiant omnino prohibemus. Quod si aliquo præsumptiose factum fuerit, sexaginta solidos, si liber est, sit culpabilis, & omnia familia restituat, aut cum duodecim testibus se purget. Si vero servus hoc fecerit, capitali criminis subjaceat, & dominus omnia familia restituat, quia servum suum non corredit nec custodivit talis non perpetraret, quoniam si nos ipso comedimus, citò deficiemus. Vnusquisque tamen custodias exercitum suum, ne aliqua depradatio infra regnum fiat.

Et item. Si quis dominum alienam cuiuslibet in- III. 65. frigerit, quicquid exinde per vim abfulerit aut raptuerit vel furaverit, secundum legem eam illi cuius domus fuerit infracta & spoliata in triplicem componat, & infuper bannum dominicum solvat. Si servus hoc fecerit, sententiam superiorum accipiat, & infuper secundum legem suam compositionem faciat. Si quislibet homo aliquid tale dannum alicui fecerit pro quo plenam compositionem facere non valeat, feme tipsum in vviadio pro servo dare studeat usque dum plenam compositionem adhibeat.

De capitulis autem à nobis per regnum nostrum directis ista excerpta sunt:

Tit. XIII. **V**t unusquisque Missus in suo missatico præfationem habeat ut si aliquis de nostris fidibus per missaticum suum transiit, aut ibi confiscentur vel commannis rapinas vel deprædationes aut talia iniicia fecerit de quibus Deus offendit solet & populus pro oppresione generi, quatenus hoc subtiliter & veraciter investiget, & secundum legem emendari faciat, nobisque renuntiet; qualiter inde nos sic ordinemus ut nec ipsum nec alium hoc agere deleteret.

Ibid. c. 13. **E**t item. Ut Missi in illorum missaticis curam habent ne homines nostri aut alij quilibet vicinos suos maiores vel minores tempore astatiss, quando ad herbam suos caballos mitunt, vel tempore hiemis, quando mariscalcos illorum ad fodrum dirigunt, vicinos maiores vel minores depredentur. Et si egerint, hoc etiam, ut prædicti missi, veraciter Missi nostri investigent, & legaliter emendatum nobis renuntient; ut in seniore hoc sic emendemus quatenus homines suos in potestate habeat, & contenti sint debitis, & indebita iustitia non appetant.

Duo capitula sequentia pertinent ad titulum presentem, & non sunt repetita ex superioribus.

Volumus etiam ut de beneficiis destrutis & silvis venditis, tam ex re-

publica, quam ex rebus ecclesiasticis, Missi nostri omnes admonent ut de certero qui illa habent exinde se caveant, & hoc quod male actum est, quantum potuerint, emendare procurent, ne vindictam secundum Capitularia prædecessorum nostrorum sustinere cogantur.

Capitula autem legum divinarum atque mundanarum & Imperatorum de raptis feminarum, & de conpiracionibus, & de conjurationibus, & de Ecclesiastarum infracturis, atque Clericorum dehortacionibus, & de Comitibus qui in comitatibus suis injusta faciunt, hic non adnotavimus, quia cognita sunt, & majori distinctione indigent. de quibus omnes admonere atque omnes ex Dei banno & nostro caverre præcipimus. De his interim Missi nostri discurrentes cum consilio majorum Missorum, ut præmisimus, studeant donec plenitudinem capitulorum & admuntiandam & observandam ad communem omnium nostrum salutem & pacem per regnum nostrum adjuvante Domino disponamus.

TITVLVS XXXIII.

Edictum in Carisiaco.

HOC EDICTVM CONSTITVIT DOMNVS KAROLVS
in Carisiaco anno incarnationis dominice DCCCLXI.

IN nomine sancte & individua Trinitatis. Karolus gratia Dei Rex omnibus regni nostri fidelibus. Pervenit ad nos quia quod ad timorem incutiendum, ne aliquis bonum denarium, id est, merum & bene pensantem, reicere audeat, more praedecessorum nostrorum pro generali utilitate regni nostra commendavimus, aliqui Missi ad hoc constitutum exequendum, minus intelligentes devotionem voluntatis nostrae, & obsequentes intentioni sua voluntatis, quasdam adinventiones, quod multum Dominus detestatur, & in maliatione & in exactione intromittunt, cum in eo quod ad regni utilitatem jubetur & agitur, non privata contra generalem utilitatem commoditas, neque aliquod turpe lucrum, quod in Christiana religione & in regia dignitate aut in Missorum fidelium sinceritate non concedet, se debet ullo modo miscere. Propterea necessarium duximus ut commendationem nostram ex hoc scribere rogaremus, qua ex more in nostro palatio apud Cancellarium retineatur, & inde per Missos nostros dirigatur, ut nemo per ignorantium, nemo per industriam ab ea valeat deviare. Vnde volumus, quia & timor utilis, & consideratio misericors, & discrecio moderata in hac commendatione nostra est necessaria propter paupertatem hominum, quia necesse fuit in istis temporibus conjectum de illis accipere, & ad navium compositionem, & in Nortmannorum caula, pro regni, sicut res conjacet, salvamento, ut omnes cognoscant quia non qualcum in honestum, sed publicam regni utilitatem querimus. Salva constitutione & in postmodum jure firmissimo permanente que in Capitulari avi & patris nostri IV. 32. ex hoc scripta habetur, quilibet francus homo convictus quia bonum denarium, id est, merum & bene pensantem, post hunc bannum nostrum ejecerit, medietatem francilis banni componat. De colonis au-

tem, & servis cuiuslibet potestatis, si in civitatibus vel mercatis aliis deprehensus aliquis fuerit denarium reicere, Missus reipublicae provideat ut si non invenerit illum denarium merum & bene pensantem, ut cambiare illum mercanti jubeat. Si autem illum denarium bonum invenient, consideret etatem & infirmitatem & sexum hominis, quia & feminæ barcanare solent, & aut ieiibus, prout viderit competere, aut minutis virgis cum ratione & discrecione illum qui denarium bonum rejecit castiget; quatenus & ceteri timorem habeant, & homo crudeliter non damnetur. Et qui post hunc praesentem bannum inventus fuerit pro tali correptione non castigatus, habeat Missus reipublicae in civitatibus & in mercatis denarium sic affectatum ut deprehensum in fronte denario calefacto salvis venis taliter coquat ut ipse homo & ceteri castigentur & homo non pereat, & videntibus signum castigationis ostendat. Missi autem nostri colonos & servos pauperes cuiuslibet potestatis non mallent, nec bannum francilem solvere cogant, sed advocatus eorum, non cum aliqua nova adinventione, sed quia de sua advocatione coloni vel servi contra bannum nostrum bonum denarium, id est, merum & bene pensantem rejicerint, sicut lex est, malleatur. Et unusquisque advocatus pro omnibus de sua advocatione, si suo sacramento eos inculpabiles de hoc banno nostro reddere non potuerit, unum tantum integrum bannum componat, in convenientia ut cum ministerialibus de sua advocatione, quos invenerit contra hunc bannum nostrum fecisse, sicut supra diximus, cum necessaria & moderata discrecio castiget. Et si causa exegerit ut advocatus de uno solo colono vel servo malleatur, quia contra bannum nostrum fecerit, nolumus, quia nec lex est, ut, sicut audivimus aliquos interprendere, advocatus francus suam

legem, sed coloni vel servi de sua advocatoione legem componat; nisi forte ipse eum in hoc induxerit qui contra nostrum fecerit bannum. Hanc autem nostram de praesenti tempore constitutionem, salva in postmodum, ut diximus, ex hoc prae-

decessorum nostrorum constitutione, & in palatio nostro & in civitatibus & in mallis atque in placitis seu in mercatis regi, ad cognitari, & observari mandamus.

TITVLVS XXXIV.

Synodi Pistenfis.

IN nomine sanctæ & individuæ Trinitatis, Karolus gratia Dei Rex, & Episcopi, Abbates quoque, & Comites, ac ceteri in Christo renati fideles, qui ex diversis provinciis super fluvium Sequanam, in locum qui Pistis dicitur, ubi exigentibus peccatis nostris aliquandiu sedes fuit Nortmannorum, convenimus anno incarnationis dominice D C C L X I I . anno vero XXIIII. regni Domini nostri Karoli Regis glorioli, Indictione decima.

C A P . I .

Reges & Episcopi qui ante nos fuerunt, ducti amore & timore divino, cum ceterorum fideliū Dei consilio atque consensu plura statuerunt capitula, providentes qualiter sancta Dei Ecclesia statum debitum & honorem & regni habitatores in omni statu & ordine haberent legem atque iustitiam. Nos etiam pro qualitate rerum & opportunitate temporum quædam huic cause convenientia capitula superaddidimus. Sed diabolo fatigante supervenientibus perturbationibus tam à pagans quam à nomine tenus Christians miserabiliter excitatis, incepta bona defecerunt, & in tantum in hoc regno mala horribilia increverunt ut in nobis videamus & sentiamus completem quod olim est per Prophetam predictum, *Ter-*

ram vestram in conspectu vestro alieni devorant, & erit sicut in vastitate hostili, & pervenit gladius usque ad animam; quoniam alieni insurrexerunt in nos, & fortis quaesierunt animas nostras, & non proposuerunt Deum ante conspectum suum, contra quos defensionem paravimus; sed defensionis auxilio, sicut necesse fuerat, haecenus adjuti non sumus. Vnde compellente cordis dolore nobis est exclamandum quod Rex bonus obsidionis angustia

4. Reg. 19. tribulatus exclamavit dicens: Dies tribulationis & blasphemie dies iste. venerunt si-

*lie usque ad partum, & vires non habet parturiens. Haec omnia vidimus, sensimus, & dolemus: quia cum hostes irruerunt, defensores nostri parati sunt, sed ad preparata non convaluerunt: quia illum spiritum sanctum, qui requievit super adiutorem in opportunitatibus in tribulatione Christum Dominum nostrum, vel quem per impositionem manus episcopalis in consignatione accepimus, contristatum malignis operibus a nobis effugavimus, spiritum scilicet consilij & fortitudinis, quem quia ita ut nobis necesse fuerat non habemus, ideo contra inimicos nostros stare viriliter & vincere fortiter non valemus. Quæ utraque sibi necessariò sunt conjuncta: quia neque virtus sine consilio, nec consilium sine virtute utilis esse potest. Quid igitur profundit qui per consilium præparantur, dum ad prælum per fortitudinem non procedunt? Filiae quippe usque ad partum veniunt quando apta consilia usque ad desiderium efficiendi operis procedunt, sed virtutem non habet parturiens, quia dum infirmus quisque consilia concipit, haec ad utilitatem aliquantam per partum operis non producit. Videamusque impletum quod a Domino est ante prædictum populo contra voluntatem suam facienti: *Anathema in medio tui: non Iosue 7. poteris stare coram inimicis tuis. Qui contra placatus placentibus sibi dixit: Nullus fit. Deut. 11. bit contra vos. Sed & ideo terram nostram**

K iii

in conspectu nostro alieni devorant, quoniam alienos à Deo diabolos, effugata gratia sancti Spiritus, in animas nostras receperimus. Ideo terra nostra deserta est sicut in vastatione hostili, quia flores & fructus fidei, spei, & caritatis, & humilitatis, & castitatis, & sobrietatis, ac ceterarum virtutum ab agro cordis nostri devastavimus, & pro illis spinas vitorum & urticas peccatorum, & cicutas vanitatis in nobis ipsis, etiam laborantes ut inquit agamus, non infrescere solum sed incrementare cum studio fecimus. Ideo habitatores terræ occisi & fugati sunt, quia nos ipsis peccati gladio occidimus, & omnia bona quæ nobis Dominus sive in intellectu naturali, sive in doctrina, sive in divinitate, sive in honoribus, sive in familiaritatibus quas nobis contulit apud nobis potentiores, ad carnis voluptates convertimus, & nos & omnia quæ nobis Dominus dedit ab illis voluntate, pro qua nobis facienda illa donavit, avertimus. Quod unusquisque potest in seipso recognoscere, si etiam de singulis membris suis cogitaverit quid fecit & quid facit, quod Deus ad operandam suam salutem donavit. Et sicut de membris corporis inveniet apud seipsum, ita de membris animæ poterit invenire, quæ per spiritalia vita dispergit atque dilapidat, & spiritalis in se virtutes à Deo sibi conlatas aut effugat aut concusat. Ideo Ecclesiæ & villa incensæ sunt, quia ignis avaritiae & rapacitatis, arque invidiae, & adulteriorum, ac ceterarum immunditiarum, non solum per naturalem sexum, sed etiam per eum sexum qui est contra naturam, sine penitentia & sine resipiscientia in nobis exarst & ardet. Et quoniam illum spiritum qui super humiliem & quietum & sermones suos trementem requiecit, per superbiam & inobedientiam ac presumptionem à nobis expulimus, ideo sanctorum ac protectorum nostrorum corpora de sepulchris suæ requiotionis effossa sunt. Et quia nos spiritui maligno juxta Dei permissionem potestatem habenti & super nos ascendenti non resistimus ut fugiat à nobis, idcirco servi & ancillæ Dei de locis suis expulsi sunt, & nos de quiete celestis paradisi & de confortio celestis Ecclesiæ, id est, angelorum sanctorum, ejecti sumus, nisi per dignos penitentias fructus ad hæc unde cecidimus redeamus. Et quia nos tales efficiens de qualibus Dominus per prophetam dixit, causa vidue non ingre-
ditur ad eos, quia sic apud nos est facta venialis iustitia ut ad eam nemo possit pervenire nisi viam ei aperuerint munera, ideo vota fidelium & pretia peccatorum, quæ sacris locis conlata fuerunt, propter peccata nostra de hoc regno sunt penitus exportata, & vendentes iustitiam & veritatem, & in his scilicet ipsum Christum, qui est nobis à Deo factus iustitia, & qui dixit *Ego sum Veritas*, nisi dignè penituerint, cum Iuda traditore Christi æterna expectant incendia. Et quia sanguis sanguinem tetigit, id est, culpe culpis adjunctæ sunt, & sicut scriptum est, adul-
terium & homicidium & mendacium & furturn & perjurium inundaverunt, & iniquitates nostræ supergressæ sunt capita nostra, ideo nobiles nostri & de episcopali ordine & de aliis ordinibus interierunt, & capti cum maximo detimento & regni & Ecclesiæ sunt aut redempti aut interempti. Et quia nos per peccata nostra à terra viventem peregrinati sumus, idcirco, sicut scriptum est, *Prophetæ & Sacerdos erruit in terram quam ignorabant*. Et post hac omnia, pius pater, cuius multis miserationibus non sumus consumpti, quia non defecerunt miserationes ejus, materna pietate nos flagellar, & expectat ut ipsa vexatio donet intellectum auditui nostro, quia illa credere noluimus quæ per Scripturas nobis se illatum promisit, si illius voluntatem non fecerimus. Et ostendit nobis in exterioribus vastationibus quæ de interioribus depopulationibus intelligere debeamus, & intellecta ad illum redeamus & credamus quia iterum nobis in Scriptura multipliciter promisit, inter quæ veraciter sicut Veritas dixit: *Reveri mimi Malac. ad me, & ego reveriar ad vos*. & : *Quare moriemini in peccatis vestris?* Et quia non credimus promittenti, credamus tandem aliquando vel juranti. *Vivo ego, dicit Ezech. 18. Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut converteri & vivat.* Et nisi conversi fuemus, sicut jam videmus, gladium suum vibravit, arcum suum, id est, vindictam tetendit, & paravit ad exercendam diuini vindictam. Sicut item de reprobis dictum est: *Ignis, sulphur, & spiritus pro- Psl. 10. cellarum, pars calcis eorum.* Et hoc quod videmus & sentimus pars est vindictæ: quia majora & plura & graviora venient super nos, nisi fuerimus conversi, ut scriptum est: *Pugnabit pro eo orbis terrarum contra sap. 5. infensatos.* Vnde sicut dicit Apostolus. *Sicut exhibuimus membra nostra arma iniqui-*
Ela. 1. Rom. 6.

*tatis peccato ad serviendum immunditiae & iniquitati, ita exhibeamus membra nostra servore iustitia in sanctificationem. Quia stipendia, id est, retributio peccati, mors, gratia autem Dei pro bonis operibus ipsa donata est vita aeterna. Et sicut quando sollemus de ipsis frequentibus iteribus reverti ad mansiones nostras detonsi & delavati cum drappis & calciamentis depannatis, & tunc nos reficimus & reparamus, ita vel nunc reparemus nos per cor contritum & humiliatum, & per confessiones ex puro corde, & per benignitatem mentis, & per concordiam cum Dei voluntate; quia per discordiam & regnum istud tempore imminutum & penè desertum, & aeternum regnum perditum habemus. Quia nec omnes Reges esse possumus, nec Regem super nos à Deo constitutum, quia, sicut scriptum est, imposuit homines super capita nostra, habere sustinemus, non attendentis quia, sicut dicit Apostolus, non est potestas nisi à Deo; & qui potestatis res sunt, Dei ordinationi res sunt. Quoniam Deus, qui essentialiter est Rex Regum & dominus dominantium, participatione nominis & numinis Dei, id est, potestatis sue, voluit & est & vocari Regem & Dominum pro honore & vice sua Regem in terris. Et sicut archangelus, qui nunc est diabolus, cum suis sequacibus, quia per humilitatis subjectionem conditoris suo subditus esse noluit, & per aequalitatem caritatis coangelis suis socius esse despexit, de celo cecidit, ita & illi qui potestati à Deo constituta propter Deum & in Deo subiecti esse nolunt, & pares vel coæquales in regno habent non sufferunt, (per quam debitam subjectionem & paralem aequalitatem Dei amici & angelorum confortes esse poterant) subiecti diabolo & Dei inimici constituuntur. Quapropter de diabolo scriptum est: *Ipsa est Rex super universos filios superbis.* & illius subiectis Dominus, apud quem non est vicissitudinis obumbratio, quandiu in ipso malo perseverant, semper in evangelio dicit: *Vos ex patre diabolo estis.* non quia à diabolo sint facti aut generati, sed quia diaboli sunt imitati. Reparemus ergo nos per poenitentiam & confessionem, & per eleemosynas, unusquisque secundum possibiliterum suam; & quantum quisque se recognoscit à Deo aruisse per culpas, tantum bibat compunctionis sue lacrymas. Et tunc proficient in aqua ita quas facimus surmitates, si per bona opera restruxeri-*

Rom. 13.

Iob. 41.

Ioh. 8.

mus, quas in nobis defrixerunt peccata, virtutum munitiones. Quæ & tunc proficient si mala qua fecit quis prius prout potuerit emendaverit, aut rapta solvendo, aut per indulgentiam deprecando, aut mala cetera per dignam poenitentiam abolendo. Et tunc proficient si inante se custodierit ne de illis se fordinet de quibus se emundavit, quia scriptum est: *Lavamini, Esa. 1. mundi estote, auferite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis,* dicit Dominus, quiescite agere perversè, discite benefacere, quia qui se bonis operibus & lacrymis & orationibus à peccato mundat, & iterum gravia peccata perpetrat, talis est, ut sanctus Petrus dicit, sicut porcus qui se lavat in luto, & sicut canis qui remanducat vomitum suum, & timere debet ne ipsas lacrymas in conspectu Dei reddat immunidas, per quas mundari potuit à peccatis. Quæ non dicimus ut si iterum aliquis ceciderit post confessionem in peccatum, ut in peccatis quasi desperatus jaceat, sed ut à peccatis quantum potest se caveat. Et si fragilitate ceciderit, (quia scriptum est, *Numquid qui cadit non adiicit ut resurgat?*) *Psal. 40.* dicat, Nunc coipi, & per immutationem dexteræ excelsi semper per poenitentiam resurgat, ne illum ultimus dies in peccatis inveniat, & sine fine perditus fiat.

II.

Vnde quia solent medici, quando generalis infirmitas vel morbus in terram venit, generaliter medicinam confidere, unde omnes possint sanari, ita nunc communiter hanc medicinam cooperante & mediante Domino statuimus ad recuperandam & conservandam sanitatem nostram, ne & in isto seculo gravius affligamur, & in futuro seculo, quando de isto corpore exierimus, aeternis tormentis cruciemur. Id est, ut unusquisque Episcopus in sua parochia, & Missi in illorum missaticis, & Comes in illorum comitatibus, cum maximo studio & summa diligentia curam habeant ut quicunque raptiores & depravatores ibi sunt, cujuscunque homines sint, ad rationem deducantur, ut secundum legem qua ibi male facta habent emendent, aut solvant secundum legale placitum, aut per indulgentiam sibi impetrant perdonari. Et Episcopi, secundum qualitatem & quantitatem peccatorum, absque exceptione personarum, rapacibus & his similibus vitiis nominatis & convictis poenitentie leges injungant, infra dicta discretione & qualitate, prout cui-

que ad salutem viderint expedire. Ad qua specialiter exequenda quædam de pluribus capitulis prædecessorum Regum & synodalium hic ponere dignum & necessarium duximus; commonentes Episcopos, Missos, & Comites ut illa capitula quæ inde ante hos annos in unum collecta fuerint, & in Carisiaco Episcopis & Missis nostris per universum regnum nostrum ad exequendum donavimus, sed & illa quæ consensu fidelium nostrorum fieri jussimus quando cum fratre nostro Hlothario gloriofo Imperatore apud Valentianas loquuti fuimus, & fidelibus nostris denuntiari & observare præcepimus, ad præsentiam reducant, & illa relegant. Et quia hæc pauca hic brevitatis causa subscrivimus, in talibus rebus quæ eis advenierint ad emendandum, & hic inde capitula non invenerint, per illa & per alia capitula regia & synodalia, quæ emendanda sunt & emendanda perviderint, emendare procurent. Si vero & juxta diabolam callidatatem & secundum humanam fragilitatem nova quæcumque acciderint, quia nova morborum genera nova querunt medicamentorum experimenta, morem sequentes prædecessorum nostrorum, sancti Spiritus gratia illustrati, contra venena diaboli ministrare curabimus medicinalia antidota Christi.

III.

Communi placito constitutimus utrusque ad Misam sancti Remigij, id est, Kalendas Octobris, spatium habeant illi qui in istis temporibus istas depredationes & alia malefacta criminaliter & publice fecerunt, ut inde & apud Deum & apud eos quibus malè fecerunt se pacifcent. Et quisquis hoc non fecerit, bannum nostrum dupliciter componat. Scilicet ut quia postquam illas rapinas & alia malè facta in Carisiaco, & postea apud Confluentes cum dilecto fratre nostro Hludovico gloriofo Rege & nepote nostro Hlothario forbannivimus, & post istum bannum per consensum omnium factum illa emendare, sicut eis spatium dedimus, noluerunt, & omnia quæ commiserunt legaliter compellantur, & per publicam penitentiam secundum sacros canones Deo & Ecclesiæ in quam peccaverunt satisficiant. Quibus si obediere noluerint, aut per fidejussiones ad penitentiam nostram perdulantur, aut omnia quæ in regno nostro habent, in bannum nostrum mittantur, & episcopali auctoritate à communis ecclesia-